
Pagina 1/2 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO   

 

 

 

 

Determinazione n° 143 del 16/05/2022 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  

OGGETTO: ASSISTENZA DEL COMUNE DI LETOJANNI COME PARTE CIVILE NEL 

PROCEDIMENTO PENALE N. 3651/2019 R.G.N.R. CONFERIMENTO INCARICO 

LEGALE ALL'AVV. GIUSEPPE VALENTINO. LIQUIDAZIONE ACCONTO. 

 

PREMESSO che:  

 - in data 17 febbraio 2022, prot. n. 2123 è stato notificato all’Ente, n.q. di Persona offesa, richiesta 

di rinvio a giudizio con avviso di fissazione udienza preliminare da parte dell’Ufficio del G.I.P. –

Tribunale di Messina, relativamente a due dipendenti dell’Ente ed altri soggetti; 

 - il nostro Ente ha ritenuto opportuno costituirsi quale Parte civile avanti al Tribunale Civile di 

Messina per difendere le proprie ragioni, in particolar modo il danno all’immagine arrecato, e con 

delibera di G.C. n. 57 del 24.02.2022 ha provveduto al conferimento dell’incarico legale all’Avv. 

Giuseppe Valentino, del Foro di Messina; 

 - il 28.02.2022 si è conclusa la fase preliminare del procedimento con l’emissione, da parte  del 

Tribunale  di Messina,  del Decreto che dispone il giudizio per i due dipendenti ed altri soggetti; 

ATTESO che il nostro Ente è stato ammesso al procedimento penale n. 3651/2019 RGNR quale 

Parte civile, e che l’udienza di comparizione delle parti è stata fissata per il 20.04.2022; 

VISTA la delibera di G.C. n. 91 del 07.04.2022, con cui il nostro Ente, in continuità con la 

precedente deliberazione, ha provveduto ad affidare l’incarico legale all’Avv. Giuseppe Valentino, 

per essere assistito e rappresentato quale Parte civile nel procedimento penale di cui al punto 

precedente; 

CHE l’importo previsto per l’incarico in questione, calcolato con i criteri del nostro Ente, ammonta 

ad  € 2.892,83 compresi oneri e accessori, come da proposta di parcella del professionista acquisita 

al prot. n. 4179 del 04.04.2022, e la somma è stata assegnata al Responsabile Amministrativo per i 

provvedimenti di competenza, giusta delibera di G.C. richiamata al punto precedente; 

VISTA la determina n. 265 del 27.04.2022 con la quale si è provveduto ad impegnare la somma 

relativa all’acconto, pari ad € 1.500,00, disponibile al cap. n. 01111.03.3014 del bilancio di 



Pagina 2/2 

previsione in corso di elaborazione tecnica, a quella data, non essendo suscettibile di frazionamento 

in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, cod. impegno n. 40006982; 

VISTA la fattura n. 3/PA/2022 del 03.05.2022 dell’Avv. Valentino, acquisita dal nostro Ente al 

prot. n. 5620 del 04.05.2022, con cui il legale chiede gli venga corrisposto l’acconto per l’incarico 

in questione;  

VISTO il DURC dell’Avv. Giuseppe Valentino, che ne attesta la regolarità contributiva, acquisito 

dal nostro Ente al prot. n. 4186 del 04.04.2022, con scadenza il 29.07.2022; 

VISTO il testo coordinato delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali vigenti in Sicilia; 

 

DETERMINA 

 

1. Prendere atto e confermare in toto la narrativa che precede. 

2. Prendere atto della costituzione in giudizio del nostro Ente quale Parte civile nel 

procedimento penale n. 3651/2019 R.G.N.R., giusta delibera di G.C. n. 91 del 07.04.2022 di 

conferimento incarico legale. 

3. Prendere atto della nomina, quale legale di questo Comune, per i motivi dettagliatamente 

espressi in premessa, dell’avv. Giuseppe Valentino, del Foro di Messina.  

4. Dare atto che il compenso per l’incarico in oggetto, calcolato con i criteri adottati da questo 

Ente, ammonta complessivamente ad € 2.892,83 e la somma è stata assegnata al 

Responsabile Amministrativo per i provvedimenti di competenza, giusta delibera di G.C. n. 

91, già richiamata. 

5. Liquidare a favore dell’Avv. Giuseppe Valentino la somma di € 1.500,00, quale acconto per 

l’incarico in questione, giusta fattura n. 3/PA/2022 del 03.05.2022, acquisita dal nostro Ente 

al prot. n. 5620 del 04.05.2022,  somma disponibile  al cap. n. 01111.03.3014, esercizio 

2022, giusta determina di impegno somme n. 265 del 27.04.2022, cod. impegno n. 

40006982. 

 

 

 

Letojanni,  16/05/2022  

Il Responsabile del Procedimento Il Reponsabile del Procedimento 

Fto Salvatore Mosca LO TURCO CARMELA / ArubaPEC S.p.A. 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


